1) Hellenstein, Schloss über Heidenheim. — 2) Söflingen, O.A. Ulm. — 3 und 4) Noch jetzt kommen die Waldbezeichnungen Lange Weidach und Dreierberg bei Söflingen vor. — 5) (Hohen-)Rechberg, O.A. Gmünd. — 6) Langenau, O.A. Ulm. — 7 und 8) Dunstelkingen, Trugenhofen, O.A. Neresheim. — 9) Höchstädt, baier. A.G. Stadt, Sitz eines in gräfl. dillingischem Lehensbesitz befindlichen Dienstmannengeschlechts. — 10) Gundelfingen, baier. A.G. Lauingen (die Familie von Hellenstein nannte sich auch hiernach).

1473.

Bischof Hartmann von Augsburg ertheilt der von seinem Vater, dem Grafen Hartmann von Dillingen, gemachten Schenkung von Söflingen u. s. w. an die Aebtissin und den Convent der Frauen des Ordens vom heil. Damian (das spätere Kl. Söflingen) seine Zustimmung).*

1258. Januar 13.

‡ In nomine sancte et individue trinitatis amen. ‡ Universis presens scriptum inspecturis Hartmannus dei gratia Augustensis ecclesie episcopus noticiam || subscriptorum. Quoniam qui male agit, odit lucem, ideo scripta digna potius sunt in lumine quam in tenebris fabricanda, ne post evolutionem temporis aliqua, || que legitime concessa sunt, possint ullatenus revocari. Congnoscant itaque presentes ac posterius, quod nos ad honorem omnipotentis dei et beate virginis || et beati Francisci et omnium sanctorum et dilecti patris nostri comitis H. de Dillingen instantiam absolute ac libere consensimus in donationem factam a predicto patre nostro abbatisse et conventui dominarum in Ulma, ordinis

sancti Damiani, totius domini ville que Sevilingen dicitur apud Ulmam, Constantiensis dyocesis, capelle ibidem cum iure patronatus, proprietatum, possessionum, tam in silva, que Lanevvidae dicitur, quam in silva, que Mons dicitur, et silva, que Adelheidri-sach dicitur, cum pratis, agris, usuagiis, viis et inviis, omni ea conditione, que vul-gariter ehafti dicitur, exceptis feodis, quibus quidam a sepedicto patre nostro sunt infeodati, omni actioni et iuri quocumque nomine censeatur, quod nos iure heredi-tario successionis tempore habere possemus in predictis, in nostre anime remedium et parentum nostrorum firmissime presentibus renuntiantes. Ut autem nostra concessio semper firma et rata permaneat, predictae abbatisse et conventui presentes literas tradi-dimus nostri sigilli munimine roboratas. Testes vero huius concessionis sunt: dominus Siviridus decanus Augustensis et dominus Hildebrandus de Rechbere, Albertus scriba domini episcopi, frater Benedictus custos Franconie, frater Beringerus gardianus Augu-stensis, frater Walterus gardianus de Ulma, frater H. de Navve, milites: Rwdolfus dapifer de Sevilingen, Siviridus de Twnschalgingen, Hildebrandus de Trwbinhoven, Bertoldus de Hostetin et alii quam plures tam clerici quam laici.

Acta sunt hec anno domini M°. CC°. L°. VIII°. in octava Epiphanie domini.

An weiss-, blau- und bräunlichen Litzen das S. 240 beschriebene Siegel des Ausstellers. — Abdruck: Söflinger Deduktion von 1772, Beil. Nr. 3, S. 3.

*) Vergl. die vorhergehende Urkunde.

1474.

Graf Hartmann von Dillingen beurkundet, dass er den Wald Buchenloch, welcher in seiner Urkunde über den Verkauf und die Uebergabe seines Erbes in Söflingen an die Aebtissin und die Schwestern von dem Garten Mariae (Kloster Söflingen) nicht genannt worden, ebenfalls mit übergeben habe.

Dillingen 1258. (Nach Januar 13 und wohl vor August 28.)

H. comes de Dilingen universis presens scriptum intuentibus salutem in omnium salvatore. Quia || in privilegio nostro dato venerabili abbatisse et sororibus de Horto Marie super venditione et tradici||one patrimonii nostri in Seuelingen ipsis facta *) habita non fuit mentio silve dicte Bvchiloch*), ideo || presentes literas nostras ipsis tradidimus, in quibus publice profiteamur, quod nos cum supradictis bonis silvam iam dictam ipsi abbatisse et sororibus titulo proprietatis sicut et alia bona nostra tradidimus pleno iure perpetuo possidenda. Ne autem ipsis aliqua in posterum ab heredibus nostris super

dicta silva questio valeat suboriri, ideo ipsis presentes literas super ipsa donatione confectas tradidimus sigilli nostri munimine roboratas.

Datum apud Dilingen, anno domini M°. CC°. L°. VIII°.

Das S. 239 beschriebene Siegel des Ausstellers, ziemlich beschädigt.

a) Die Vorlage hat irrig: *facte*.

*) Vergl. die Urkunde vom 28. August 1258.

1475.

*Markgraf Rudolf von Baden befreit den Abt Eggehard und Convent von Maulbronn von Ent-
richtung des Zolls und Ungeldes in Pforzheim.*

Schloss Mühlburg 1258. Januar 16.

Universis*) Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis Rvdolfus || dei gratia marchio de Baden salutem et fidem presentibus adhibere. Attendentes devotionem pariter et fervorem religionis fratrum monasterii de Mvlenburnne, Cisterciensis ordinis, Spirensis diocesis, quomodo in dei beneplacitis constituti || die noctuque in laboribus se affligunt, ac volentes ipsos ex hoc prosequi eorumque quieti consulere speciali gratia et favore universitati vestre presentibus declaramus, quod nos ob amorem pariter et honorem omnipotentis dei et laudem sue matris virginis gloriose Marie, pro remedio animarum patris et matris nostre nec non nostre ac dilecte nostre . . . contectalis omniumque progenitorum nostrorum, predictos venerabilem et in Christo dilectum dominum Eggehardum abbatem et conventum de Mvlenburnne, videlicet ne de rebus suis quocumque nomine censeantur aliquibus propriis ad eorum claustrum et ad grangias pertinentibus apud Phorzeim nostrum oppidum de cetero vendendis pariter et emendis sive si qualiscumque dictorum fratrum vectura per idem nostrum oppidum transire contigerit, exactionem theloni, que vulgariter nuncupatur zol et ungelt, solvere teneantur vel debeant, ipsos fratres perpetuo reddimus absolutos. Et in evidentiam eorundem et perpetue validitudinis incrementum presentes litteras nostri nostreque dilecte matris sigillorum munimine roboratas predictis fratribus de Mvlenburnne tradidimus conservandas. Testes huius rei sunt: Vricus nobilis de Steine¹⁾, Cvnradus de Enzeberg²⁾, Gerlacus de Nieuern³⁾, . . . dictus Kimo, Wernherus advocatus de Durlach⁴⁾ et alii quam plures.

Datum et actum in castro Mvluberg⁵⁾, anno domini M°. CC°. L^{mo}. octavo, Marcelli pape.

Nur noch die seidenen Schnürchen zur Aufnahme der Siegel, fürs erste lilla und gelbe, fürs zweite grüne, sind durch die Urkunde geschlungen. — Regest: Stälin a. a. O. 2, 348.

a) U in verzierter Schrift.

1) Stein, bad. B.A. Bretten. — 2) Enzberg, O.A. Maulbronn. — 3) Niefern, bad. B.A. Pforzheim. — 4) Durlach, bad. B.A. Sitz. — 5) Mühlburg, bad. B.A. Karlsruhe.

1476.

Der Schultheiss, die Rathsmannen und die Geschworenen der Stadt Pforzheim versprechen, die von dem Markgrafen Rudolf von Baden dem Kloster Maulbronn verliehene Zoll- und Ungelds-freiheit in ihrer Stadt nicht zu beeinträchtigen.

Pforzheim 1258. Januar 18.

Universis *) Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presentem paginam inspec-turis nos Erlwinus || scultetus, Albertus Weiso, Eberhardus Liebener, Heinricus in Monte, Hvgō filius Heinrici Magni, Sifridus de Hei||mesheim¹⁾, Heinricus de Durlach, Albertus institor, Heinricus de Vehingen²⁾, Eberhardus Hoppo, Heinricus Snapel, || Heinricus filius Dietheri, consules et iurati civitatis de Phorzeim universitasque civium subscriptum testimonio confirmare. Cum illustris dominus noster Rvdolfus dei gratia marchio de Baden ad preces venerabilis domini Eggehardi abbatis et conventus de Mvlen-burnne, Cisterciensis ordinis, Spirensis diocesis, quandam gratiam eis fecerit specialem, videlicet quod nullam exactionem, que vulgariter nuncupatur zol et ungelt, de suis rebus vendendis pariter et emendis apud Phorzeim nullatenus solvere debeant qualicunque de causa, nos eorum tranquillitati huiusmodi et quieti, quantum in nobis est, assensum benivolum et favorem adhibentes promittimus per hec scripta, quod^{b)} eis gratiam preli-batam per nostrum dominum factam, eo quod devotionem redolet pietatis, non minuere volumus perpetuo, sed augere. Subcludimus etiam huic forme, quod de rebus suis in bigis carrucis sive vecturis aliis quibuscumque, que civitatem Phorzeim transducuntur, nichil solvere debeant de exactione superius prenotata. In cuius rei testimonium et perpetue validitudinis incrementum sigillum civitatis nostre presentibus est appensum.

Datum apud Phorzeim, anno domini M°. CC°. L°. octavo, XV^{mo}. kalendas Februarii.

Das bereits S. 69 beschriebene Siegel der Stadt Pforzheim; von der Umschrift erhalten: SIGILLVM. CIVIVM. IN . . . EIN.

a) U in verzierter Schrift. — b) Dieses Wort ist über der Zeile hineingeschrieben.

1) Heimsheim, O.A. Leonberg. — 2) Vaihingen, O.A. Stadt.